дело № 1-142/2025

УИД 24RS0059-01-2025-000814-88

приговор

Именем Российской Федерации

28 августа 2025 года п. Шушенское

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Казенновой М.К.,

при секретаре Овчинникове А.Д., 

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Шушенского района Шимохина Р.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Васильевой Р.А., представившей ордер от 28.08.2025 и удостоверение № 24/2561, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении: 

ФИО1 Н,Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 2 мкр., 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 3 мкр., 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, в браке не состоящей, до ДД.ММ.ГГГГ работающей диспетчером в такси, в настоящее время не трудоустроенной, состоящей на учете у врача-нарколога, ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Норильским городским судом 

<

адрес> п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б», ч. 3 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Свердловского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на основании ст. 80 УК РФ неотбытая часть наказания заменена на 4 месяца 23 дня исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 10%. ДД.ММ.ГГГГ снята с учета УИИ в связи с отбытием наказания в полном объеме,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 Н,Ю. совершила преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, у ФИО1, находящейся на участке местности расположенном на детской площадке около подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта. Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанное время находясь на указанном месте, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, обнаружила на земле и приобрела вещество общей массой не менее 0,865 грамм, которое содержит в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который хранила при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 33 минут, в в служебном кабинете МО МВД России «Шушенский» по адресу: 

<

адрес>, пгт. Шушенское, 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы; «а- пирролидиновалерофенон», «PVP», «а-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,865 грамм. Вещество массой 0,865 грамм содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). Согласно, постановления Правительства РФ от 01.10.2012г № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, размер вещества, массой 0,865 грамм, содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, у ФИО1, находящейся на участке местности расположенном около 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта. Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанное время находясь на указанном месте, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, обнаружила на земле и приобрела вещество общей массой не менее 0,558 грамм, которое содержит в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, который хранила при себе до момента изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 57 минут до 23 часов 49 минут, в ходе проведенного обыска, в 

<

адрес> микрорайона № 

<

адрес>А пгт.

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы; «а- пирролидиновалерофенон», «PVP», «а-PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)- пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой не менее 0,558 грамм. Вещество массой 0,558 грамм содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1). Согласно, постановления Правительства РФ от 01.10.2012г № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества» для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ, размер вещества, массой 0,558 грамм, содержащее в своем составе: 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, является значительным. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании по предъявленному обвинению вину признала полностью и пояснила, что признает совершение ею вышеуказанных преступлений при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; она осознает характер и последствия заявленного ею добровольно и после проведения консультации с защитником ходатайства; обвинение, с которым она согласна, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по данному уголовному делу, суд счел возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу. 

Согласно заключению комиссии экспертов по результатам первичной амбулаторной психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № филиала № КГБУЗ ККПНД № ФИО1 каким-либо психическим заболеванием, в том числе хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдала в момент совершения инкриминируемого ей деяния. При этом её действия носили обдуманный, последовательный, целенаправленный характер с сохраненным адекватным речевым контактом, полностью сохраненной ориентировкой в месте, времени и собственной личности и с полным осмыслением сути и содержания происходящих событий. Учитывая содержание вынесенного экспертного заключения, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 обнаруживает расстройство, связанное (вызванное) с употреблением нескольких психоактивных веществ в виде синдрома зависимости от опиоидов, синтетических психостимуляторов средней стадии (полинаркомания) (F19.2), что подтверждается анамнестическими данными об употреблении наркотических веществ в течение ряда лет, с развитием психической и физической формы зависимости в виде наличия обсессивно-компульсивного (навязчивого) влечения к наркотикам, нарастании дозы употребляемых веществ и возрастании частоты употребления наркотиков. ФИО1 в связи с выявленной наркотической зависимостью нуждается в наблюдении, лечении и социальной реабилитации у врача-нарколога по месту жительства. Медицинских противопоказаний для проведения лечения наркомании на момент проведения АСПЭ нет. ФИО1 алкогольной зависимостью не страдает, в лечении не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и в судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять свое право на защиту (л.д. 68-70).

Каких-либо нарушений прав подсудимой на защиту при проведении экспертизы не допущено. 

Оценивая эти данные, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

Суд вину подсудимой ФИО1 находит доказанной и её действия квалифицирует по обоим преступлениям по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому из преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние ее здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой ФИО1 по каждому из преступлений, рецидив преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, поскольку совокупность установленных смягчающих обстоятельств исключительной не является, существенно степень общественной опасности совершенного преступления не уменьшает.

При назначении вида и меры наказания в соответствии с ч. 1 ст. 68 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. 

В соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ при определении подсудимой вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности вновь совершенных ею преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести, личность виновной, трудоустроенной до ДД.ММ.ГГГГ, характеризующейся по месту жительства УУП МО МВД России «Шушенский» удовлетворительно, соседями и по прежнему месту работы - положительно, судимой, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, ее возраст, семейное и материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Исходя из принципов соразмерности и справедливости наказания, целей наказания, как меры государственного принуждения (ст. 43 УК РФ), применяемой для восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает, что исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы за каждое преступление.

Обстоятельств, не позволяющих назначить подсудимой данный вид наказания, предусмотренных УК РФ, судом не установлено.

Суд назначает наказание с применением положений: ч. 2 ст. 68 УК РФ - в связи с наличием в действиях ФИО1 рецидива преступлений, ч. 5 ст. 62 УК РФ - поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, ч. 2 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений. 

Суд считает, что исправление подсудимой ФИО1, с учетом данных о ее личности, обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенных ею преступлений, возможно без реального исполнения наказания, поэтому усматривает основания для назначения наказания условно с применением ст. 73 УК РФ.

Процессуальные издержки, выразившиеся в расходах на оплату труда адвоката, за оказание юридической помощи в ходе дознания и судебного разбирательства, подлежат принятию на счет государства, поскольку в соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.307, 309, 314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 Н,Ю. признать виновной в совершении следующих преступлений:

предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 Н,Ю. за совершение указанных преступлений наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, обязав ее в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни, продолжить лечение от наркомании у врача-нарколога по месту жительства, выполнять все его рекомендации; ежемесячно предоставлять в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства результаты медицинского тестирования на предмет отсутствия опьянения, вызванного употреблением наркотических веществ. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: вещество, которое содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,556 гр.; вещество, которое содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,855 гр.; вещество, которое содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,003 гр.; вещество, которое содержит в своём составе 2-пирролидиновалерофенон (синонимы: «?-пирролидиновалерофенон», «PVP», «?- PVP», «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)-пентан-1-он»), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,005 гр. - оставить на хранении в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Шушенский» до принятия решения по уголовному делу №; семь полимерных медицинских шприцов, стеклянную колбу – хранящееся в комнате хранения наркотических средств МО МВД России «Шушенский», по вступлении приговора в законную силу – уничтожить, 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в течение 15 суток со дня постановления приговора в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Шушенский районный суд 

<

адрес>, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении его жалобы 

<

адрес>вым судом с его участием, о чем следует указать в тексте подаваемой апелляционной жалобы. 

Председательствующий М.К. Казеннова